
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Phương án tạm thời khai thác, sử dụng Cảng cá Tam Quang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21/11/2017;
Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình 

số 222/TTr-SNN&PTNT ngày 26/7/2021 (kèm theo Tờ trình số 77/TTr-
BQLCC ngày 06/5/2021 của Ban Quản lý Cảng cá Quảng Nam).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án tạm thời khai thác, sử dụng Cảng cá Tam 
Quang (có Phương án chi tiết kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi 
trường, Giao thông vận tải, Xây dựng; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư 
xây dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT tỉnh; Chủ tịch UBND huyện 
Núi Thành; Giám đốc Ban Quản lý Cảng cá Quảng Nam và thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ NN và PTNT (b/c);
- Tổng cục Thủy sản (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, KTN (Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 

 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
PHƯƠNG ÁN 

Tạm thời khai thác, sử dụng Cảng cá Tam Quang 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /      /2021  

của UBND tỉnh Quảng Nam) 

 
  

 I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN 

 Quảng Nam là một trong những tỉnh ven biển miền Trung có chiều dài 

dọc bờ biển 125 km là điều kiện thuận lợi để phát triển nghề khai thác hải sản. 

Những năm gần đây, với sự tác động tích cực từ các chính sách hỗ trợ của 

Trung ương, của tỉnh về phát triển thủy sản, số lượng tàu cá khai thác khơi 

của tỉnh Quảng Nam đã phát triển nhanh cả về số lượng lẫn công suất. Tính 

đến ngày 31/12/2020, toàn tỉnh có 3.042 tàu cá, trong đó tàu cá có chiều dài 

lớn nhất từ 6m đến dưới 12m: 1.594 chiếc, chiều dài tàu cá lớn nhất từ 12m 

đến dưới 15m: 722 chiếc, chiều dài tàu cá lớn nhất từ 15m trở lên: 726 chiếc. 

Với những điều kiện thuận lợi đó và được sự quan tâm của các cấp, Bộ, ngành 

Trung ương và địa phương, trên địa bàn tỉnh đã triển khai đầu tư xây dựng 

một số công trình cảng cá, như: Cảng cá An Hòa tại xã Tam Giang, huyện 

Núi Thành đã đi vào hoạt động từ năm 2012 và Cảng cá Tam Quang; đặc biệt 

Cảng cá Tam Quang được đầu tư xây dựng với mục tiêu thu hút nhiều tàu cá 

đánh bắt xa bờ có công suất lớn của địa phương và các tỉnh lân cận; làm đầu 

mối tập trung và phân phối hàng thủy sản tại khu vực; đồng thời cung ứng các 

dịch vụ hậu cần nghề cá góp phần phát triển kinh tế ngành thủy sản, kinh tế - 

xã hội của tỉnh.  

 Dự án Cảng cá Tam Quang được đầu tư xây dựng tại xã Tam Quang, 

huyện Núi Thành theo Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 của 

UBND tỉnh, bao gồm những hạng mục sau: 

- Bến cập cảng tàu dạng bến liền bờ, bao gồm: Bến cập tàu 1000CV, 

dài 50m, rộng 10,5m; bến cập tàu 90CV dài 130m, rộng 6,5m và bến xuất tàu 

90CV, dài 74m, rộng 6,5m và tuyến kè dọc bến chiều dài 315m; 

- Nạo vét khu nước trước bến đến luồng đảm bảo độ sâu -5,0m; phạm 

vi nạo vét từ mép bến ra phía luồng, diện tích nạo vét 7.620m2, kết hợp san 

nền, hệ thống báo hiệu; 

- Xây dựng đường vào trục chính bao gồm đường nối từ ngoài cảng vào 

dải khoảng 176m, rộng 26m, đường dọc bến dài khoảng 250m, rộng 13,5m. 

Tổng mức đầu tư các hạng mục bằng nguồn vốn Ngân sách nhà nước 

là: 121,023 tỷ đồng. 

Dự án Cảng cá Tam Quang đến nay đã thi công được 2/3 khối lượng 

công trình, phần còn lại do vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng 



2 
 

mặt bằng nên chưa thi công. Do tình hình tàu thuyền của ngư dân ra vào cảng 

và tiểu thương kinh doanh thủy sản sử dụng hạ tầng cảng cá là tự phát, chưa 

có sự quản lý, dễ gây mất trật tự và an toàn về người cũng như tài sản. Trước 

tình hình đó, ngày 28/12/2020 UBND tỉnh đã có Công văn số 7676/UBND-

KTN thống nhất cho nghiệm thu hạng mục công trình đã thi công hoàn thành 

thuộc dự án Cảng cá Tam Quang để tạm bàn giao từng phần công trình đưa 

vào sử dụng.  

 Để quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả kết cấu hạ tầng kỹ thuật 

phần cảng cá đã được Nhà nước đầu tư; đồng thời tạo điều kiện cho các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh thủy sản trong việc bốc dỡ, bảo quản và vận chuyển 

sản phẩm thủy sản; tạo điều kiện cho tàu khai thác thủy sản vươn khơi bám 

biển góp phần phát triển kinh tế biển, giữ vững chủ quyền biển đảo. Hơn nữa, 

đưa cảng cá đi vào hoạt động dần ổn định, có nề nếp ngay từ ban đầu, để các 

phương tiện tàu thuyền, vận tải, các tổ chức, cá nhân tuân thủ các nội quy, 

quy định của cảng và pháp luật; đồng thời bước đầu thực hiện về kiểm soát 

phòng, chống khai thác IUU, vệ sinh an toàn thực phẩm tại cảng cá theo quy 

định pháp luật về thủy sản; đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống cháy nổ; 

bảo vệ môi trường, tạo tiền đề cơ sở cho việc hình thành và quản lý nghề cá 

theo hướng hiện đại, bền vững và có trách nhiệm. Vì vậy, việc xây dựng 

Phương án tạm thời khai thác, sử dụng Cảng cá Tam Quang là rất cần thiết. 

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ THỰC HIỆN PHƯƠNG ÁN 

      - Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

 - Luật Thủy sản ngày 21/11/2017; 

 - Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

 - Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 12/11/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về quy hoạch hệ thống Cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá 

đến năm 2020, định hướng đến 2030; 

 - Quyết định số 21/2015/QĐ-UBND ngày 20/7/2015 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Quy chế quản lý Cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão tàu cá 

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

 - Quyết định số 2470/QĐ-UBND ngày 13/7/2016 và Quyết định số 

3896/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh phê duyệt và phê duyệt 

điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng (1/500) Cảng cá Tam Quang 

và khu dịch vụ hậu cần nghề cá; địa điểm: xã Tam Quang, huyện Núi Thành, 

tỉnh Quảng Nam; 

 - Công văn số 56a/HĐND-TTHĐ ngày 24/3/2017 của HĐND tỉnh về 

việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Cảng cá Tam Quang; 

 - Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh phê 

duyệt dự án đầu tư xây dựng Cảng cá Tam Quang. Địa điểm: xã Tam Quang, 

huyện Núi Thành; 



3 
 

 - Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh 

ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử dụng và khai thác tài sản công của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Nam; 

 - Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức lại Ban Quản lý Cảng cá An Hòa thành Ban Quản lý Cảng cá 

Quảng Nam, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 III. MỤC TIÊU PHƯƠNG ÁN  

 1. Nhằm khai thác, sử dụng có hiệu quả kết cấu hạ tầng kỹ thuật cảng 

cá được Nhà nước đầu tư. 

 2. Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh thủy sản 

trong việc bốc dỡ, bảo quản, vận chuyển sản phẩm thủy sản nhằm làm giảm 

tổn thất và tăng giá trị sản phẩm sau khai thác; tạo điều kiện cho tàu khai thác 

thủy sản vươn khơi bám biển góp phần phát triển kinh tế biển, giữ vững chủ 

quyền biển đảo. 

 3. Đáp ứng các yêu cầu về kiểm soát phòng, chống khai thác IUU, vệ 

sinh an toàn thực phẩm tại cảng cá theo quy định pháp luật về thủy sản; đảm 

bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nỗ, bảo vệ môi trường, phòng chống 

dịch bệnh. 

IV. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN 

1. Các hạng mục công trình hoàn thành giai đoạn, tạm bàn giao đưa vào 

sử dụng 

Theo Biên bản nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình 

xây dựng đưa vào sử dụng ngày 20/4/2021, các hạng mục công trình hoàn 

thành giai đoạn, bàn giao đưa vào sử dụng, như sau: 

- Bến cập tàu công suất 1000CV, bến xuất tàu công suất 90CV phân 

đoạn 1,2; bến nhập tàu công suất 90CV phân đoạn 3 tổng chiều dài 

167,4m/254m; kè sau bến phân đoạn 4,5,6,7,8 và 9 tổng chiều dài 

197,8m/315m; 

- Đường giao thông dọc bến dài 143,45m/250m, rộng 13,5m (nhánh 1 

từ mặt cắt 7A đến đầu tuyến); 

- Đường giao thông nối từ ngoài cảng vào dài 167,02m (đường giao 

thông nhánh 3 từ đầu tuyến đến cuối tuyến). 

Giao Ban Quản lý Cảng cá Quảng Nam ghi tăng giá trị tài sản, theo dõi 

trên sổ sách kế toán theo quy định, giá trị tài sản tạm tính theo Công văn số 

667/BQLDANNPTNT-QLDAI ngày 14/7/2021 của Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Nam là: 

71.590.984.000 đồng (Bảy mươi mốt tỷ, năm trăm chín mươi triệu, chín trăm 

tám tư ngàn đồng). 

2. Hoạt động quản lý cảng cá 



4 
 

a) Quản lý chất lượng công trình cảng cá 

Lập sổ theo dõi tình hình khai thác, sử dụng và tình trạng kỹ thuật cơ sở 

vật chất, các công trình, hạng mục công trình, trang thiết bị thuộc cơ sở hạ 

tầng cảng cá đã bàn giao. 

Tổ chức thực hiện công tác quản lý chất lượng công trình cơ sở hạ tầng 

cảng cá được cấp thẩm quyền giao quản lý theo quy định pháp luật, đảm bảo 

sử dụng an toàn và hiệu quả công trình, tài sản đã bàn giao. 

Công tác duy tu, bảo dưỡng, bảo hành các hạng mục công trình đã hoàn 

thành bàn giao trong thời gian 01 năm (kể từ ngày bàn giao) do Ban Quản lý 

dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng 

Nam (chủ đầu tư) chịu trách nhiệm. 

b) Công tác kiểm soát, phòng chống khai thác IUU tại cảng cá 

Phối hợp Văn phòng đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá (Văn phòng 

Kiểm soát nghề cá) để thực hiện các hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm soát 

việc chấp hành quy định của pháp luật về quản lý khai thác thủy sản, bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản, phòng chống khai thác IUU tại cảng cá.   

Thực hiện kiểm soát chặt chẽ tàu cá ra vào cảng và hướng dẫn, sắp xếp 

và làm thủ tục cho người, tàu cá và các phương tiện khác ra vào cảng đảm bảo 

an toàn, theo đúng quy trình vận hành, nội quy quản lý cảng cá.  

Hằng ngày ghi chép, cập nhật sản lượng, thành phần loài thủy sản; tổ 

chức tiếp nhận thông tin thuyền trưởng thông báo trước ít nhất 01 (một) giờ 

khi tàu cá ra vào cảng; thu nhận nhật ký khai thác, báo cáo khai thác, nhật ký 

thu mua chuyển tải. 

Theo dõi hoạt động thu mua thủy sản của các tổ chức, cá nhân tại cảng; 

truy cập hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về danh sách tàu cá được cấp phép 

khai thác thủy sản, cơ sở dữ liệu giám sát hành trình tàu cá. 

c) Công tác bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm thủy sản 

Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các biện pháp 

bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm thủy sản. 

Đầu tư xây dựng công trình, mua sắm các trang thiết bị phục vụ công 

tác thu gom, xử lý chất thải, bảo vệ môi trường; tổ chức thu gom chất thải 

trong khu vực cảng tự xử lý hoặc hợp đồng với đơn vị có chức năng để xử lý 

đạt quy chuẩn môi trường.   

Phối hợp cơ quan chức năng quản lý về môi trường, an toàn thực phẩm 

thủy sản kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá 

nhân sử dụng cảng. 

d) Công tác phòng chống thiên tai trong khu vực cảng cá 

Chủ động triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; thông báo thường xuyên, kịp thời cho tổ chức, cá nhân trong khu vực 



5 
 

cảng về tình hình diễn biến của thời tiết, tổ chức trực ban 24/24 và treo tín 

hiệu báo bão, áp thấp nhiệt đới theo quy định pháp luật hiện hành. 

Kiểm tra, chằng chống, gia cố các cơ sở hạ tầng tại cảng cá. 

Phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT và TKCN địa phương hướng dẫn di 

dời các phương tiện tàu, thuyền đến nơi neo đậu trú bảo an toàn. 

Hướng dẫn, giúp đỡ ngư dân, thuyền trưởng tàu cá trong thời gian trú 

bão, áp thấp nhiệt đới lũ lụt. 

Tham gia khắc phục thiệt hại sau bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt. 

e) Công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại cảng cá 

Xử lý hoặc phối hợp với Công an, Biên phòng tại địa phương thực hiện 

giải quyết các vụ việc để đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực cảng cá.  

Phối hợp với cảnh sát phòng cháy chữa cháy và chính quyền địa 

phương tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, diễn tập nhằm nâng cao ý 

thức, trách nhiệm cho cộng đồng sử dụng cảng về các quy định an toàn phòng 

chống cháy nổ trong khu vực cảng cá. 

Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy tại cảng cá; đầu tư kinh 

phí trang bị lắp đặt các hệ thống phòng chống cháy nổ và luôn duy trì ở trạng 

thái sẵn sàng ứng phó khi có sự cố cháy nổ xảy ra. Thường xuyên kiểm tra, 

yêu cầu chủ tàu, tổ chức, cá nhân sử dụng cảng cá trang bị đầy đủ thiết bị, 

phương tiện phòng chống cháy nổ theo quy định. 

g) Quản lý và tổ chức sắp xếp tàu thuyền ra, vào cảng 

Ban hành nội quy cảng cá và thông báo công khai tại cảng cá. Hướng 

dẫn sắp xếp phương tiện tàu thuyền ra, vào cảng, neo đậu trong vùng nước 

cảng cá; bảo đảm an toàn, thuận tiện cho người và phương tiện trong khu vực 

cảng cá. Không cho vào cảng cá hoặc yêu cầu rời khỏi cảng cá đồi với người 

và tàu cá  không tuân thủ nội quy cảng cá. 

Bố trí, sắp xếp cho tàu thuyền cập cảng tiếp nhận nhiên liệu, đá lạnh, 

vật tư, thực phẩm, nước uống để phục vụ cho các tàu ra khơi khai thác thủy 

sản được kịp thời; tiếp nhận tàu cá khai thác thủy sản về cập cảng tiêu thụ sản 

phẩm khai thác được thuận lợi, đảm bảo chất lượng thủy sản. 

3. Hoạt động khai thác cảng cá 

a) Thu dịch vụ sử dụng cảng  

- Tàu, thuyền cập cảng; 

- Phương tiện vận tải đường bộ; 

- Hàng hóa lưu thông qua cảng, gồm: 

+ Hàng thủy sản, động vật tươi sống; 

+ Các loại hàng hóa khác; 

- Các dịch vụ khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao theo 



6 
 

quy định (nếu có). 

 * Về giá dịch vụ sử dụng cảng cá Tam Quang: Do nhu cầu cấp thiết để 

đưa Cảng cá Tam Quang vào quản lý, sử dụng, thống nhất tạm thời áp dụng 

giá dịch vụ sử dụng cảng cá tại Cảng cá Tam Quang theo như giá đang áp 

dụng tại Cảng cá An Hòa tại Quyết định số 2275/QĐ-UBND ngày 26/6/2017 

của UBND tỉnh. Ban Quản lý Cảng cá tỉnh Quảng Nam chịu trách nhiệm thu 

giá dịch vụ sử dụng cảng cá tại Cảng cá Tam Quang theo đúng quy định. 

b) Thu từ hoạt động dịch vụ hậu cần nghề cá (Nguồn thu từ cơ sở dịch vụ 

hậu cần của Công Ty TNHH Thương mại Thuận Nhân Phát đầu tư xây dựng) 

Các nguồn thu hoạt động kinh doanh nhằm cung cấp dịch vụ hậu cần 

nghề cá cho tàu thuyền tại cảng, gồm: 

- Khu chợ đầu mối: cho thuê mặt bằng chợ để là nơi giao thương giữa 

cá nhân/tổ chức kinh doanh thủy sản, kinh doanh dịch vụ/hàng hóa phục vụ 

tàu thuyền; 

- Kho sơ chế và kho cấp đông: thực hiện việc sơ chế, chế biến thủy sản 

tại cảng; 

- Hệ thống cấp dầu, cửa hàng xăng dầu: cung cấp xăng dầu cho tàu 

thuyền khi vào cảng để thực hiện các hoạt động dịch vụ hậu cần nghề cá. 

- Hệ thống cấp nước, điện, xử lý nước thải: cung cấp nước, điện cho tàu 

thuyền khi vào cảng để thực hiện các hoạt động dịch vụ hậu cần nghề cá và 

thu tiền xử lý nước thải qua đồng hồ. 

- Nhà máy đá: sản xuất và cung cấp cho tàu thuyền . 

- Khu ki ốt: cung cấp lượng thực, thực phẩm cho tàu thuyền khi vào 

cảng để thực hiện các hoạt động dịch vụ hậu cần nghề cá và cung cấp nhu cầu 

ăn uống cho thuyền viên, người lao động làm việc tại cảng. 

Và các dịch vụ gia tăng khác: vận chuyển, kinh doanh giải khát... 

* Về giá thu từ hoạt động dịch vụ hậu cần nghề cá: Công ty TNHH 

Thương mại Thuận Nhân Phát chịu trách nhiệm thực hiện đúng quy định hiện 

hành của Nhà nước. 

c) Quản lý, sử dụng nguồn thu  

- Đối với Ban Quản lý Cảng cá Quảng Nam: 

Để kịp thời đưa cảng cá vào hoạt động, cho phép Ban Quản lý Cảng cá 

Quảng Nam tiếp tục sử dụng Phương án tài chính của Ban Quản lý Cảng cá 

An Hòa trong thời kỳ ổn định 2019-2021 theo Quyết định số 3051/QĐ-

UBND ngày 25/9/2019 của UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài chính 

cho Ban Quản lý Cảng cá An Hòa trong thời kỳ ổn định 2019-2021 cho đến 

khi Phương án chính thức về khai thác và sử dụng Cảng cá Tam Quang được 

phê duyệt. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chỉ đạo Ban Quản lý 

Cảng cá Quảng Nam xây dựng Phương án tài chính, giai đoạn 2022-2024 



7 
 

trình cấp thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện. 

- Đối với Công ty TNHH Thương mại Thuận Nhân Phát: việc quản lý, 

sử dụng nguồn thu thực hiện theo loại hình đối với doanh nghiệp hoạt động 

theo Luật Doanh nghiệp và các quy định hiện hành. 

V. PHƯƠNG ÁN KHAI THÁC CẢNG CÁ 

- Ban Quản lý Cảng cá tỉnh Quảng Nam và Công ty TNHH Thương 

mại Thuận Nhân Phát xây dựng quy chế phối hợp trong công tác thu giá dịch 

vụ sử dụng cảng cá tại Cảng cá Tam Quang (có xác nhận của Sở Nông nghiệp 

và PTNT trong quy chế). Các hoạt động dịch vụ hậu cần tại cảng cá thì do 

Công ty TNHH Thương mại Thuận Nhân Phát tổ chức thu theo đúng các quy 

định hiện hành. 

- Thời gian khai thác Cảng cá Tam Quang: từ khi ban hành Quyết định 

phê duyệt Phương án đến khi Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công 

trình Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Nam quyết toán công trình hoàn 

thành và được cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án chính thức về khai 

thác và sử dụng Cảng cá Tam Quang. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Thực hiện quyền hạn, trách nhiệm quản lý nhà nước đối với hoạt động 

quản lý cảng cá và dịch vụ hậu cần tại Cảng cá Tam Quang theo quy định của 

Luật Thủy sản và các văn bản pháp luật có liên quan; 

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan tham mưu, đề xuất đầu tư 

hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị hoạt động tại Cảng cá Tam Quang 

đạt tiêu chuẩn Cảng cá theo Quy hoạch hệ thống cảng cá và khu neo đậu tránh 

trú bão cho tàu cá được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và các quy định pháp 

luật về thủy sản. 

2. Ban Quản lý Cảng cá Quảng Nam và Công ty TNHH Thương mại 

Thuận Nhân Phát 

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Phương án được phê duyệt. 

- Tích cực thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào cảng cá để tăng 

nguồn thu cho đơn vị, tổ chức khai thác, sử dụng cảng cá theo đúng quy định 

pháp luật về quản lý cảng cá, hoàn thành chức năng nhiệm vụ được giao; 

- Tổ chức đào tạo nâng cao trình độ nghiệp vụ cho viên chức và người 

lao động; tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân thực hiện các quy định pháp luật 

về thủy sản trong khu vực cảng cá; ký kết quy chế, kế hoạch phối hợp với các 

cơ quan chức năng có liên quan để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an 

ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và phòng, chống khai 

thác IUU tại cảng cá. 

3. Trách nhiệm của các Sở, ngành và địa phương có liên quan 



8 
 

- Quản lý, hướng dẫn, kiểm tra Ban Quản lý Cảng cá Quảng Nam trong 

việc thực hiện Phương án khai thác Cảng cá Tam Quang theo chức năng, 

nhiệm vụ được pháp luật quy định; 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hoạt động tại cảng cá tuân 

thủ Luật Thủy sản và pháp luật liên quan; xử lý các hành vi vi phạm theo 

thẩm quyền được pháp luật quy định. 

Trong quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc hoặc 

cần sửa đổi, bổ sung phương án cho phù hợp với tình hình thực tế, Ban Quản 

lý Cảng cá Quảng Nam có văn bản báo cáo Sơ Nông nghiệp và PTNT để tổng 

hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

 
 


	2126 PA.signed.pdf
	muc_3




